
 
 

 

COMUNE    DI    CASELLA 
Città Metropolitana di Genova 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

      

 

Ordinanza Sindacale n. 16/2020 
 
Oggetto: BUONO SPESA DI CUI ALL’O.C.D.P.C. N. 658 DEL 29/03/2020. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO MODULO DI RICHIESTA. 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il D.Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”; 
 
VISTO in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il Sindaco provvede al 
“coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 
cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e da' attuazione a quanto 
previsto dalla pianificazione di protezione civile …”;  
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 
 
RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento 
dell’emergenza COVID – 19, a partire dalla DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
31 gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020) con la quale è stato dichiarato 
lo stato di emergenza nazionale per 6 mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 
avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 
 
RITENUTO di dover dare attuazione all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione 
Civile n. 658 del 29/03/2020 che assegna a questo Comune la somma di € 16774,15 per 
l’acquisto di buoni spesa finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari 
privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa 
dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19; 
 
RITENUTO di dover adottare i seguenti criteri applicativi delle predette erogazioni: 

 che nessun componente è già assegnatario/percepisce: cassa integrazione 
ordinaria e in deroga, indennità di mobilità, stipendi, pensioni, pensioni sociali, 
pensione di inabilità, reddito di cittadinanza, REI, assegni di mantenimento, 



 

 

 

contributi connessi a progetti personalizzati di intervento, altre indennità speciali 
connesse all’emergenza coronavirus ecc.  

 Il patrimonio finanziario del nucleo familiare non deve essere superiore € 1500,00 

euro per ogni componente in nucleo familiare fino ad un massimo di € 6000,00. 

 

RITENUTO che l’importo del buono spesa sia così determinato: 

 

Nuclei familiari fino a 2 persone   € 300,00 

Nuclei familiari da 3 a 4 persone   € 400,00 

Nuclei familiari con 5 persone o più € 500,00 

Gli importi saranno rimodulati proporzionalmente nel caso di domande ammissibili 

complessivamente di importo superiore all’importo assegnato a questo Comune. 

 
VISTO l l’allegato avviso per l’assegnazione del buono spesa a favore di persone e/o 
famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione 
emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (covid-19) 
(ALLEGATO A); 
 
VISTO l’allegato modulo di istanza (ALLEGATO B) 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali; 
 

 
ORDINA 

 
 

1.  DI APPROVARE i seguenti requisiti per individuare la platea dei beneficiari del 
buono spesa: 
 

 Essere residente nel Comune di Casella.  
 

 Che nessun componente del nucleo familiare è già assegnatario/percepisce: cassa 
integrazione ordinaria e in deroga, indennità di mobilità, stipendi, pensioni, pensioni 
sociali, pensione di inabilità, reddito di cittadinanza, REI, assegni di mantenimento, 
contributi connessi a progetti personalizzati di intervento, altre indennità speciali 
connesse all’emergenza coronavirus ecc.  

 

 Che il patrimonio finanziario del nucleo familiare non deve essere superiore € 

1500,00 euro per ogni componente, fino ad un massimo di € 6000,00. 

 

 Che nessuno dei membri del nucleo familiare ha fatto o farà richiesta presso altro 
Comune del sostegno di cui alla presente domanda; 

 
2. DI APPROVARE gli importi del buono spesa alimentare come di seguito specificati: 

 
Nuclei familiari fino a 2 persone   € 300,00 

Nuclei familiari da 3 a 4 persone   € 400,00 



 

 

 

Nuclei familiari con 5 persone o più € 500,00 

Gli importi saranno rimodulati proporzionalmente nel caso di domande ammissibili 

complessivamente di importo superiore all’importo assegnato a questo Comune. 

 
3.  DI APPROVARE l’allegato avviso per l’assegnazione del buono spesa alimentare 

a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale 
causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti 
virali trasmissibili (covid-19) (ALLEGATO A); 
 

4. DI APPROVARE il modulo di istanza (ALLEGATO B); 
 

5. Di DARE MANDATO Ufficio Servizi Sociali dell’Ambito territoriale Sociale 38 di 
provvedere all’istruttoria delle istanze;  
 

6. Di DARE MANDATO al Responsabile del servizio finanziario del Comune di 
Casella di procedere ad adottare gli atti di propria competenza. 

 

Casella, 01/04/2020 

 

 

 

        Il SINDACO F.F.  

(Arch. Andrea Martinuzzi) 

 

 
copia analogica sottoscritta con firma  

a mezzo stampa predisposta secondo 

 l’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 e art. 3bis, 

 comma 4 bis del C.A.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE    DI    CASELLA 
Città Metropolitana di Genova 

    

      

 

AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DEL BUONO SPESA ALIMENTARE A FAVORE DI 

PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE 

CAUSATO DALLA SITUAZIONE EMERGENZIALE IN ATTO, PROVOCATA DALLA 

DIFFUSIONE DI AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI (COVID-19). 

Con Ordinanza sindacale n 16 del 01.04.2020 è stato approvato l’avviso per l’assegnazione del 

bonus alimentare a favore di persone o famiglie in condizione di disagio economico e sociale. 

 

OGGETTO E BENEFICIARI: Il presente avviso è diramato in costanza della situazione 

emergenziale dovuta alla diffusione del virus Covid-19 ed è volto a sostenere le persone e le 

famiglie in condizioni di assoluto momentaneo disagio. Possono presentare istanza di 

ammissione all'erogazione di un buono spesa i nuclei familiari, anche monoparentali, in gravi 

difficoltà economiche, senza alcun reddito disponibile . 

 

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: Le domande andranno presentate 

utilizzando l’allegato modello, corredate da copia del documento di identità, dovranno pervenire 

preferibilmente a mezzo posta elettronica – all’indirizzo areasociale@comune.casella.ge.it oppure 

a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo@pec.comune.casella.ge.it 

Solo in caso di indisponibilità dei suddetti strumenti, le domande possono essere presentate tramite 

Wathsapp al numero 3497190774. Le domande potranno essere inoltrate a partire dalla 

pubblicazione del presente avviso e fino al  08.04.2020.  

 

CRITERI. Il presente avviso è volto alla concessione del buono spesa mediante il riparto delle 

risorse disponibili e secondo i seguenti criteri di accesso individuati con ordinanza sindacale n. 16 

del 01.04.2020: 

 

Nuclei familiari residenti nel comune di Casella 

 che nessun componente è già assegnatario/percepisce: cassa integrazione ordinaria e in 

deroga, indennità di mobilità, stipendi, pensioni, pensioni sociali, pensione di inabilità, 

reddito di cittadinanza, REI, assegni di mantenimento, contributi connessi a progetti 

personalizzati di intervento, altre indennità speciali connesse all’emergenza coronavirus ecc.  

 Il patrimonio finanziario del nucleo familiare non deve essere superiore € 1500,00 euro per 

ogni componente in nucleo familiare fino ad un massimo di € 6000,00. 

mailto:areasociale@comune.casella.ge.it


 

 

 

 Che nessuno dei membri del nucleo familiare ha fatto o farà richiesta presso altro Comune 

del sostegno di cui alla presente domanda; 

 

Gli assegnatari saranno contattati a mezzo telefono o email, con cui gli si comunicherà di essere 

beneficiari del bonus, l’importo dello stesso e le modalità per spenderlo. Non saranno consegnati 

buoni cartacei ma saranno rese unicamente comunicazioni telefoniche/email e codici identificativi 

fatte salve particolari esigenze dei supermercati. 

 

ESCLUSIONI: Sono esclusi dall’erogazione del suddetto buono spesa i nuclei familiari 

percettori di reddito/pensione di cittadinanza o qualsiasi forma di sostegno pubblico 

continuativo e quelli che beneficiano di altri istituti previdenziali da cui possono trarre 

sostentamento (come ad es. cassa integrazione ordinaria e in deroga, stipendi, pensioni, 

pensioni sociali, pensione di inabilità, reddito di cittadinanza, REI, assegni di mantenimento,  

contributi connessi a progetti personalizzati di intervento, altre indennità speciali connesse 

all’emergenza  coronavirus ecc.). 

 

IMPORTO DEL BUONO SPESA. Varia a seconda della composizione del nucleo familiare, 

secondo la seguente tabella: 

 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO 

FAMILIARE 

IMPORTO 

NUCLEI fino  a 2 persone  € 300,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 400,00 

Nuclei con 5 persone o più € 500,00 

 

Le assegnazioni verranno effettuate al termine del bando. I predetti importi sono rimodulati 

proporzionalmente nel caso di domande ammissibili complessivamente di importo superiore 

all’importo assegnato a questo Comune. Se le assegnazioni sono in numero tale da consentire 

ulteriori concessioni di buoni rispetto alle risorse disponibili, saranno accolte istanze pervenute 

anche oltre il termine in ordine cronologico e fino ad esaurimento fondi. 

 

MODALITÀ DI UTILIZZO DEL BUONO SPESA 

I buoni spesa potranno essere utilizzati esclusivamente presso gli esercizi commerciali siti sul 

territorio del Comune di Casella, sulla base di quanto previsto dall’allegato 1) al D.P.C.M. 11 marzo 

2020 e tenendo conto dei limiti agli spostamenti imposti dalla normativa emergenziale che limitano 

gli stessi al comune di residenza ovvero a quello più vicino in caso di assenza di esercizi 

commerciali sul territorio comunale. Il beneficiario, in sede di istanza indica gli esercizi 

commerciale presso i quali intende spendere il buono spesa, al massimo 2. In caso di mancata 

indicazione, l’esercizio commerciale viene indicato dal Comune in base alla minor distanza dalla 

propria residenza. 

Il buono non dà diritto all’acquisto di sostanze alcoliche, non è cedibile ed ha una validità 

predefinita fino al 30/05/2020. 

 

 

 

 



 

 

 

RAPPORTI CON GLI ESERCIZI COMMERCIALI 

I rapporti tra Comune, utente ed esercizio commerciale sono improntati alla massima 

semplificazione e tutela della salute al fine di ridurre i tempi di erogazione del buono spesa ed il 

rischio di contagio, anche non prevendendo il rilascio di apposito buono cartaceo/informatico 

all’utente ma provvedendo all’invio agli esercizi commerciali degli elenchi dei beneficiari  

mediante lista dei codici alfanumerici identificativi e comunicando all’utente la concessione del 

buono, il relativo ammontare e l’esercizio in cui spenderlo via email o telefonica. Il punto vendita è 

tenuto a verificare l’identità dell’utilizzatore mediante il suddetto codice identificativo e il budget a 

disposizione dell’utilizzatore. 

Si precisa che il buono spesa: 

- dà diritto all’acquisto di soli prodotti alimentari, compresi quelli in promozione, sono esclusi i 

superalcolici; 

- deve essere speso esclusivamente presso gli operatori economici presenti sul territorio comunale e 

preventivamente individuati dal beneficiario; 

- non è cedibile; 

 

CONTROLLI: L’Amministrazione comunale, provvederà ad effettuare gli opportuni controlli 

successivi, in ordine alla veridicità delle attestazioni riportate nell’autodichiarazione pervenuta, al 

recupero delle somme indebitamente percepite ed alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi 

dell’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: Tutti i dati di cui verrà in possesso 

l’Amministrazione comunale saranno trattati nel rispetto del Codice Privacy D.Lgs. 196/2003 e del 

Regolamento UE 2016/679 unicamente per le finalità connesse alla gestione del procedimento, 

facendo ricorso ad opportuni sistemi di anonimità  dei dati personali. 

 

INFORMAZIONI: Per ogni ulteriore informazione, gli interessati potranno contattare l’Ufficio 

servizi Sociali del Comune di Casella dal lunedì al venerdì esclusivamente dalle 8,00 alle 14,00 

al numero 0109682118. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Al Comune di Casella 

       Via del municipio 1 

       16010 Casella 

 

OGGETTO: 
RICHIESTA BUONO SPESA EMERGENZA COVID 
(OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020) 

 

 
Il/La sottoscritto/a ............................................................................................................................................... 
 
Nato/a a ................................................................................................................ il .......................................... 
 
C.F. .......................................................... residente nel Comune di .................................................................. 
 
in Via/Piazza ...................................................................... n. .................... tel. ................................................ 
 

 
 

CHIEDE 
 
 

che gli/le sia concesso il buono spesa per l’emergenza epidemiologica CODID 19 previsto dall’OCDPC n. 

658 del 29/03/2020, come disciplinata dall’ordinanza sindacale n..16 del 01.04.2020, ed a tal fine, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole di decadere dal beneficio e di incorrere in responsabilità penali 

in caso di dichiarazioni mendaci e falsità in atti, come previsto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 

 

DICHIARA 

 

a) di essere residente nel Comune di Casella; 

b) che nessun componente è già assegnatario/percepisce: cassa integrazione ordinaria e in deroga, 

indennità di mobilità, stipendi, pensioni, pensioni sociali, pensione di inabilità, reddito di cittadinanza, 

REI, assegno di mantenimento,  contributi connessi a progetti personalizzati di intervento, altre indennità 

speciali connesse all’emergenza coronavirus ecc.  

c) che la famiglia (compreso il dichiarante), come risulta dallo stato di famiglia anagrafico, è composta da: 

Cognome e Nome Data di nascita Grado di parentela 

   

   

   

   

   

   



 

 

 
 

d) Che il proprio nucleo familiare possiede un patrimonio finanziario del nucleo familiare non superiore ad  

€ 1500,00 euro per ogni componente in nucleo familiare fino ad un massimo di € 6000,00. 

e) Che nessuno dei membri del nucleo familiare ha fatto o farà richiesta presso altro Comune del sostegno 

di cui alla presente domanda; 

f) Di voler spendere il buono spesa assegnato presso i seguenti esercizi commerciali del comune di 

Casella (indicarne al massimo 2): 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

g) di essere consapevole delle responsabilità penali in caso di falsa dichiarazione ai sensi dell’art. 76 del 

DPR 445/2000 e dell’obbligo di restituzione del contributo indebitamente percepito. 

 

Data e luogo .................................................................. 

 

 

               Firma 

        ……………………………………  

 

 

 

 

Allega copia fotostatica di un documento di riconoscimento 

 

        

 
 

 

 

 

 

 

 

Il trattamento dei dati personali è effettuato nel rispetto delle disposizioni del GDPR (regolamento UE 2016/679) con le 

limitazioni previste dalla vigente normativa per il periodo di emergenza. I dati trattati saranno utilizzati esclusivamente 

per l'applicazione delle misure emergenziali e comporta il trasferimento dei dati sai soggetti che contribuiscono alle 

procedure e operazioni (esercizi commerciali, associazioni ed operatori del terzo settore) anche in relazione a dati 

inerenti le condizioni economiche e familiari nonchè per la gestione finanziaria e contabile dei pagamenti. Il 

conferimento dei dati è obbligatorio ed il trattamento avviene senza consenso dell'interessato in virtù di specifico 

obbligo legale e conseguente rapporto contrattuale (prestazione del servizio di assistenza). Per maggiori informazioni 

consultare il sito internet comunale" 


